* * * * *

Quæsti

Quesitio 488. *Quinam de facto à solvendis decimis eximantur jure communi; diversissima enim plurimorum in particulari desper privilegia corpori juris non inserta singulariter examinare huc non spectat. Videntur singuli propria sibi privilegia, & inferant, ut bene monet Castrop. p. 12. n. 3. ex generali doctrina, quæ privilegium sibi concessum comprehendat?*

Responeo primò: Religiosi omnes utriusq; sexis, tam Clerici vel Canonici Regulares, quam monachi (qui olim, dum ad Clericatum promoveri non solebant, ex prædiis & laboribus suis decimas debebant parocho, in cuius Ecclesia divina audiebant, & sacramenta percipiebant sicut laici. Argumento c. alia causa. c. Eccles. c. interdicimus. Pith. num. 55.) in communi viventes, præterquam quod vi desuetudinis, in qua ferè ubique venit solutio decimarum personalium, non minus quam laici immunes sint ab his solvendis ex lucris proprii laboris & industria, jure Canonico communis exempti adhuc hodie sunt ab obligatione tam personali quam reali solvendi decimas prædiales ex novalibus (hoc est, de cultis de novo prædiis aut fundis, qui antequam ad illos pervenirent, ob non culturam supra hominum memoriam nullos aut exiguo fructu afferebant, idque vel nullis vel valde modicis decimis Ecclesia obnoxii erant; unde & consequenter præjudicium grave non infert Ecclesia parochiali, si postquam ad culturam redacti nullas pendant eidem decimas: secundus est de iis, quæ postmodum à Religiosis magis extulta maiores fructus ferant, dum tamen antea fructus non modicos ferrent. Pith. num. 55. Laym. cit. num. 4.) quæ propriis manibus vel sumptibus excolunt. Item de nutrimentis animalium suorum (hoc est, de animalibus, quæ ipsi nutriunt. Barbos. num. 46.) & de hortis suis, sic expressè in c. ex parte de decim. Uti id ipsum similis ratione indulsum est leprosis. c. 2. de Eccl. adif. ubi in communi viventes permittuntur habere propriam Ecclesiæ cum cemiterio, propriumque presbyterum. Laym. & Pith. l. cit. Barbos. num. 48. ubi etiam ait, hoc privilegium, cum sit speciale, non extendendum ad hospitale communie leprosi & aliis infirmis; cum in eo casu leprosi, etiæ ab aliis infirmis separati, non constituant corpus separatum; quia talis separatio fit tantum ad evitandum contagium. Hujus autem privilegiū utilitas non tantum in eo consistit, quod vi illius eximantur Religiosi à solvendis decimis personalibus, utpote à quibus per consuetudinem liberi, quam quod vi illius liberentur à prædialibus dictorum novalium. Turrecrem. apud Castrop. num. 2. Laym. num. 4. Porro manet hoc ipsum privilegium ab Hadrian. I. V. & Alexand. III. concessum Religiosis omnibus in communi viventibus, ab Innoc. III. in Coneil. Later. minimè revocatum per c. nuper, utpote in quo nec verbo fit mentio de decimis perceptis ex novalibus, adhuc hodie in vigore suo. Pith. n. 55. & 58. Laym. n. 4. Barb. cit. §. 3. n. 17. & supponit Castrop. n. 4. cum communi.

2. Limitandum tamen hoc ipsum, ut locum non habeat, ubi novalia ab ipsis Religiosis traduntur aliis excolenda (intellige, horum aliorum sumptibus) colonus enim tunc, cui elocata talia nova, solvere debet decimas. Laym. loc. cit. Barbos.

l. cit. citans Rebuff. q. 14. num. 17. Monet, de decimis c. 4. num. 58. Item si animalia ab iis dentur aliis nutritienda, nisi his dentur nutriendi sumptibus ipsorum Religiosorum. Pith. n. 55. citans Abb. inc. ex parte, in fine. Barbos. n. 46. ubi etiam quod datum privilegium procedat tantum in animalibus, quæ deseruent pro usu monasterii, citatque pro hoc Monet. c. 5. n. 17. Rebuff. &c. Item locum habeat non nisi de iis hortis, quos Religiosi colunt ad proprium usum duntaxat. Pith. loc. cit. ubi addit: Si ex agro ab antiquo, & supra hominum memoriam obnoxio decimis Religiosi facerent hortum, dictum privilegium non habiturum locum; quia fraudulenter possent prædia reducere ad hortos. Ac demum ut locum non habeat, ubi pacto expresso speciali ad solvendas etiam istorum decimas tenerentur. Barb. l. cit. & apud eundem Monet. c. 4. n. 59. Rebuff. loc. cit. n. 53.

3. Privilegio quoque in jure communi expresso, nempe cit. c. ex parte, exempti sunt Cistercienses, Templarii & Hospitalarii à solvendis decimis, etiam ex aliis prædiis suis (hoc est, quæ jure proprietario possident, & non solum conduixerunt, ut Castrop. cit. n. 3.) etiæ hac novalia non sint, dum ex propriis manibus vel sumptibus excolunt (secundus est, dum ea aliis colenda tradunt, ut dictum paulo ante de novalibus; privilegium enim exempti, non à solvendis decimis est personale, & non reale, adeoque nou transit ad colonos, conductores, emprotes prædiorum istorum. Barbos. cit. §. 3. n. 39. citans Azor. p. 1. l. 7. c. 27. q. 7. Suar. de Relig. ro. 1. tr. 2. l. 1. c. 29. n. 13. Tamb. de jure Abb. tom. I. d. 15. q. 18. n. 5.) & acquita fuerunt jam ante Concil. Lateran. sub Innoc. III. Barbos. loc. cit. n. 18. manenteque illis adhuc hodie illæsum hoc privilegium juris communis; cùm quo ad dicta bona constitutio illa c. nuper. h. r. desumpta ex Concil. Later. nihil immutaret. Abb. in cit. c. nuper. num. 2. Pith. n. 57.

4. Atque hæc sunt, præter quæ Religiosi nullam aliam exemptionem à decimis de jure communi contentam habent. Nam generale ampliusque illud privilegium concessum à Paschali II. in c. de decimis. 16. q. 1. Religiosis omnibus, ut de laboribus seu nutrimentis suis propriis, adeoque etiam de prædiis, quæ propriis manibus vel sumptibus pro vita sua sustentatione colunt, decimas solvere non cogantur, revocatum est ab Alex. III. in c. ex parte, & restrictum ibidem ad solos Cistercienses, Templarios & Hospitalarios. Quin & hoc ipsum quo ad hos limitatum postea ulterius ab Innoc. III. cit. c. nuper. h. r. ad ea solum prædia, quæ ante istam constitutionem, seu ante Concilium illud Lateranense ab illis acquisita. Unde hodie tam Cistercienses quam Regulares ceteri omnes, quantum est de jure communi, vi nimirum cit. c. nuper. de prædiis omnibus acquisitis post dictum Concil. Lateran. solvere tenentur decimas iis Ecclesiis, quibusjam ante, priusquam nimirum ad Religiosos pervenirent, decimæ ex dictis prædiis solvabantur ab eorum Dominis, nisi aliter cum iisdem Ecclesiis componant. cit. c. nuper. Barb. n. 20. Pith. n. 57. Proceditque id ipsum, etiam si ea prædia pro dote, fundatione seu sustentatione monasterii aut Ecclesiæ ejus, vel alterius Ecclesiæ secularis fuissent affignata, donata vel empta. Pith. loc. cit. Abb. in c. nuper. & Fagn. ibid. n. 10. Quare mantenendus parochus in possessione exigendi decimas ratione prædiorum acquisitorum per Regulares, donec doceant de sufficiente privilegio,

juxta Decis. S. Congr. in Pisauensi 13. April. 1630.
Barb. n. 48.

5. Quapropter Religiosi in hac parte favore ulterioris juris communis constituti, omnes ferè hodie dum, ut ait Barb. cit. n. 20. per specialia privilegia à Pontificibus obtinere hanc exemptionem à solvendis decimis ex prædiis suis quibuscumque, quæ propriis manibus vel sumptibus colunt; de quorum multis videri possunt, quos ibidem citat Barbos. Mirand. tom. 2. q. 49. a. 12. Suar. cit. l. 1. c. 18. 19. 20. Rodriq. qq. regul. tom. 2. q. 44. a. 4. Fagund. ad precept. s. l. 2. c. 4. Lege & Barbos. ipsum cit. §. 3. n. 36. de privilegiis hac in parte concessis Societati JESU à variis Pontificibus, uti & limitatis vel revocatis.

Quæstio 489. Qualiter concessio hujusmodi specialis privilegiī valeat, & extendenda vel restringenda sit?

1. Respondeo ad primum: ut valeat, esse derogandum in eo expressè & nuper. hoc enim cùm sit constitutio Concilii generalis, censetur adiunctam habere derogatoriam clausulam etiam futuram, seu sequentibus dispositionibus ob defectum intentionis ex parte concedentis, adeoque necessariò requiri expressam ejus derogationem. Barbos. n. 37. & 38. citans Campanil. & plures Rote decisi. Pith. n. 59. citans Fagn. in c. nuper. n. 2. & 29. non obstante, quod dicta constitutio c. nuper. relata sit in corpus juris; adeoque Papa censetur habere plenam ejus notitiam; quia adhuc defectus intentionis concedentis adest propter clausulam derogatoriam, quam dicta Conciliaris Constitutio includit. Fagn. Pith. l. cit. Sufficienter autem ei derogatum censeretur, ubi diceretur in privilegio dato in vel à Concilio generali cum clausula: non obstante constitutione alia Concilii alterius generalis. Pith. l. cit. ex Fagn. n. 31.

2. Respondeo ad secundum primum: quod Papa communicando privilegia alicuius Religionis specialiter exempta a solutione decimarum alteri religioni, huic eo ipso non censetur communicata eadem exemptione; cùm hoc privilegium non soleat concedi, nisi cum magna difficultate (& ut Pith. n. 62. cum cognitione causa) idque verum, etiam in literis communicationis privilegiorum facta sit mentio de decimis; cùm id intelligi debeat de decimis extraordinariis, non autem de ordinariis, seu prædialibus. Barb. n. 41. citans Felin. in c. sedes. de rescript. Trull. &c. Pith. n. 62. citans Fagnum, ubi ante. n. 33.

3. Secundò, quod dum hodie dum conceditur aliquibus à Papa exemptione à decimis his similibus verbis: ut non solvant decimas de prædiis suis, vel ex prædiis, quæ habent, vel ex bonis possessis &c. privilegium hoc non ad sola novalia se extendat, sed & ad prædia alia possessa tempore concessi privilegiū, nisi forte deberentur ex iis decimæ Ecclesia alicui aut privata persona particulari titulo, scilicet præscriptione, consuetudine aut privilegio: non enim censendus est Papa tali juri derogare, nisi ubi conceditur privilegium talibus verbis, quibus quolibet jus censetur derogatum, sicut modò Religiosi solet dari tale privilegium. Castrop. cit. p. 12. num. 5. citans Azor. cit. l. 7. q. 6. Suar. c. 19. num. 13. Covar. c. 17. num. 14. &c. Pith. num. 71. eo quod licet privilegium tale ex parte eorum, quibus datur, favorable censeri possit, sit

tamen potius absolutè odiosum, adeoque sit strictè interpretandum, verba tamen illius in rigore salvati debeant & ampliari secundum rigorosam suam significationem, qualiter per prædia non venient novalia, ita ut ex eo verba illa restringenda sint tantum ad novalia, quod per tale privilegium derogatur iuri alterius, nempe Ecclesia parochialis; nam Papa concedens istiusmodi exemptionem, tacitè parochiæ, cui jure communi, non autem speciali aliquo debebantur, derogat, tollitque debitum solvendi illas illi; nec opus est, ad hunc effectum aliam expressionem facere mentionem. Castrop. l. cit.

4. Tertiò, quod privilegium dictis verbis concessum extendatur quoque ad prædia deinceps post illud datum acquirenda. Castrop. l. cit. num. 6. citans Azor. & Suar. ubi ante. Pith. n. 60. Argumento cap. quo circa de privilegi. ubi dicitur, quod qui indefinite remisit decimas, intellexisse videtur, non tantum de decimis bonorum istius temporis, sed & futuri, cùm nihil exceperit, potuit tamen excipere; nec debeat una eadēque substantia diverso jure censeri. &c. Pith. loc. cit. Nec obstat, quod res transeat cùm suo onere, cùm id intelligendum, quando persona tantum est privilegiata, non autem, quando ejus bonis privilegium est concessum, hoc est, quando privilegium hujusmodi onus rei impositum tollit; tunc enim non transfit cum suo onere, quia illud sublatum. Castrop. l. cit. quamvis tamen nun. 10. in fine dicat: non tam prædia Religiosorum propriè dici exempta, quam Religiosos: unde si dicta prædia vendant aut alienent, non transferunt cum privilegio non solvendi decimas: sed dici posset tunc ea reassumere iterum hoc onus.

5. Quartò à fortiore, quod tale privilegium conceptum dictis verbis extendat se etiam ad novalia post concessum privilegium coli coepit; quia & venient propriè nomine prædiorum propriorum; adeoque comprehenduntur sub illa indefinita non solvendi decimas ex prædiis propriis. Pith. num. 103. citans Zoës, de decim. num. 54. Castrop. num. 6. citans Azor. Suar. Rebuff. q. 14. num. 29. Guttier. c. 21. num. 130. apud eundem Castrop.

6. Quintò: ut privilegium sub dictis verbis datum non extendatur ad bona, quæ Religiosi habent locata, conducta vel in Emphyteusin; quia agri conductiti, vel accepti in Emphyteusin non sunt proprii nec sui: & licet dicantur haberi, hoc ipsum dicitur, non nisi secundum quid, seu ad tempus, non autem absolutè; cùm non dicat habere absolutè domum, sed usum illius ad inhabitantum: contractus etiam Emphyteuticus vix distinguatur à locato & conducto, nisi in majore vel minore tempore; privilegium autem vergens in præjudicium tertii sit strictè intelligendum salvâ verborum proprietate. Pith. num. 64. & 65. citans Suar. c. 19. num. 9. Castrop. l. cit. num. 8. citans Abb. in c. dilecti. Rebuff. quæst. 14. num. 52. contra Azor. cit. lib. 7. q. 6. sententium contrarium, tam de conductiti quæ habitis in Emphyteusin, & Suar. sentientem idem sub opinione probabili de habitis in Emphyteusin.

7. Sextò, dum dicteretur in concessio privilegio: eximus Religiosos & eorum prædia à solvendis decimis, &c. quin & si dicteretur: eximus Religionem aliquam à solvendis decimis prædiorum suorum; non additâ ultra restrictione;

si illa

Si illa propriis manibus vel sumptibus colant: neque etiam addita illa ampliatione: etiam si per colonos excolant; neque etiam diceretur: eximus religionem & eorum prædia: adhuc tale privilegium se extenderet ad colonos, etiam talium prædiorum, ita ut & hi liberentur à solvendis decimis, ad quas aliæ de jure communi tenentur, probabilius centent Castrop. loc. cit. num. 10. Pirk. nu. 69. eo quod probabilius sit esse privilegium reale, & non personale, & immunitas data ipsiis prædiis, etiæ intuitu Religiosorum, seu propter illos: privilegium autem reale eximit à debito decimarum illorum prædiorum, quæ per alios coluntur; juxta Glos. & alios communiter in clem. 2. de decimis, nam & hi sunt participes illius privilegii & liberi à decimis, non propter se, sed propter Religiosos illos. Ratio etiam est, quod si tunc coloni deberent solvere decimas, ipsa Religio eas solveret de prædiis suis (coloni enim nunquam eximuntur à debito decimarum, etiam cum est privilegium reale concessum Religiosis, sed solvent explicitè vel implicitè, solvendo majorem pensionem, v.g. dictis Religiosis, quam solverent, si deberent Ecclesia solvere decimas) quod est contra privilegium. Castrop. & Pirk. II. cit.

2. Septimò, quod concessum privilegium sub hac similiue forma: *ut non solvant decimas laborum suorum* (hoc est agrorum suorum; ita enim intelligi debet, ut constat ex sequentibus verbis: *quos colunt*, cum solum agri & non labores colantur. Castrop. I. cit. num. 8.) *quos propriis manibus vel sumptibus colant*: extendatur adhuc ad prædia, quæ alii colenda tradunt tanquam nudis ministris seu famulis, qui ea sumptibus Domini colunt pro mercere illis constituta, five in pecunia, five in frumento, vel etiam pro concessio illis usu fructuum inde provenientium; non tamen extendatur ad prædia, quæ colenda tradunt alii pro certa annua pensione pecuniaria, cum tunc nec propriis manibus, nec propriis sumptibus ea colant Religiosi, sub qua tamen concessum est privilegium. Et hæc sit propriè locatio, vel si ultra decennium sic tradantur, sit emphyteusis, ipseque tunc conductor vel Emphyteuta solvere teneatur decimas. Idem est propter eandem rationem, si tradant colenda alii pro pensione fructaria; cum & hic contractus æquiparet locationi, soleatque appellari locatio, etiæ solum impropriè sit locatio, & in hoc casu iterum coluntur prædia sumptibus talis coloni censualis. Item si tradantur alii tanquam colonis partiaris colenda communibus sumptibus monasterii & coloni; cum tunc adhuc decima sint solvenda ex ea solum parte fructuum, quam colonus percipit, ita ferè Pirk. num. 68.

9. Octavo, quod idem privilegium concessum pluribus, v.g. Ordinibus, dum quo ad unum revocatur, non censeatur etiam revocatum quo ad alios similiter privilegiatos. Pirk. num. 63. citans Abb. in c. nuper. num. 3. nisi tamen privilegium quibusdam sit concessum primò ac principaliter, alii autem solum ad instar, seu per communicacionem, non tamen æquè principaliter. Pirk. loc. cit. citans Rodriq. qq. regular. quæst. 8. num. 5.

**

Questio 490. Quibus modis privilegium non solvendi decimas amittatur?

1. Respondeo sequentibus: primò, si privilegium concessum progressu temporis evadet enormis laesio, seu abiret in grave prejudicium parochialis Ecclesia, vel eorum, ad quos tales decimæ aliæ secluso privilegio pertinebant, ita ut scandalum & querela justæ inde oriatur, v.g. dum privilegiatus plura & plura acquirit prædia; non enim est intentio concedentis immunitatem illam à decimis concedere in istis circumstantiis, dum evadit enormis laesio alterius; esset enim concessio injusta, cap. suggestum. h. t. & Argumento c. penult. de Cleric. non resid. Barbos. cit. §. 3. n. 44. citans Menoch. cons. 156. num. 9. volum. 3. Rebuff. q. 14. num. 55. Castrop. p. 13. num. 1. Pirk. num. 73. citans Suar. c. 20. num. 1. cum communi. Proinde in eo casu cessat privilegium ipso facto seu jure, nec potest privilegiatus eo amplius uti, dum notorium sit, & privilegiato evidenter constat, quod privilegium cedat in enormem lesionem aliorum. Castrop. loc. cit. Pirk. num. 74. Quamvis adhuc in eo casu Ecclesia sic laesa propriâ auctoritate cogere non possit privilegiatum ad decimas solvendas, sed opus sit auctoritate Judicis compellentis, qualis esset Ordinarius, vel quilibet alius, apud quem causæ decimarum tractari solent. Castrop. loc. cit. citans Abbat. inc. suggestum. Felin. in e. cum accessione. de constitut. De cetero, dum de enormitate lesionis non constat, recurrendum est ad Pontificem, ut declareret, num privilegium factum sit graviter laesivum. Pirk. cit. num. 74. Castrop. loc. cit. cum nullus alius præter Papam privilegium pontificium interpretari aut moderari possit, ut Castrop. nisi forte ubi Papa id alteri, puta Rotæ, commisisset. Barbos. nu. 45. Porro dum gravamen vel laesio dicta est notoria & indubitate, ita revocatur privilegium (intellige auctoritate Judicum inferiorum) ut non possit ab iis reduci ad debitam & justam moderationem, sed torum cesseret. Papa autem potest illud moderari, ut per moderationem redeat iterum ad Justiciam, nec opus est, ut omnino tollat illud. Pirk. loc. cit. Interim suadetur in jure, ne mper. suggestum. ut ad vitandas lites, & ne privilegium in totum exponatur periculo, ut petitæ dictæ moderatione, desuper fiat compositio, quæ in eo casu non censetur renuntiatio privilegii, chm non fiat ex mera liberalitate, sed ob dictas causas. Castrop. num. 2. Atque ita per talen compositionem justam & rationabilem tolli potest, vel limitari privilegium absque eo, quod dici possit ei renuntiatum expresse. Pirk. num. 76.